
 

 
Nº 57 - DOE – 20/03/2025 – Seção I – p. 

 

 
Secretaria da Saúde 

 
Coordenadoria de Regiões de Saúde  

Departamento Regional de Saúde de Araraquara 
 

Portaria DRS III nº 004 de 19 de março de 2025 

Divulga no Departamento Regional de Saúde DRS III Araraquara membros do Grupo Condutor Regional do 
Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE). 

 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde III Araraquara, da Coordenadoria de 
Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo no uso de suas atribuições 
e Considerando a Portaria GM/MS nº 1.604, de 18/10/2023 que estabelece a Política Nacional de Atenção 
Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); Considerando a Portaria 
SAES/MS nº 1640, de 7 de maio de 2024 que dispõe sobre a operacionalização do Programa Nacional de 
Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS); Considerando a Portaria SAES/MS nº 1.821, de 11 de junho de 2024 que inclui Grupo, atributos e 
regras condicionadas na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e qualificação da 
Atenção Ambulatorial Especializada; Considerando as Portarias SAES/MS nº 1.822, 1.823, 1.824, 1.825, 
1.826, de 11 de junho de 2024 que inclui Subgrupo, Forma de Organização, procedimentos, atributos e 
compatibilidades na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais no 
Sistema Único de Saúde(SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção 
Ambulatorial Especializada, Ofertas de Cuidados Integrado (OCI) em Cardiologia, Ortopedia, Oncologia, 
Otorrinolaringologia e Oftalmologia, respectivamente; Considerando a necessidade de construção de 
orientações e diretrizes para a elaboração, implantação e monitoramento dos Planos de Ação Regional – 
PAR do Programa Mais Acesso à Especialistas – PMAE, no Estado de São Paulo; Considerando a 
indicação das Comissões Intergestores Regional Central, Coração e Noroeste do DRS III; 

 
Resolve: 
 

Artigo 1º - Fica instituído o Grupo Condutor Regional de Atenção Especializada da RRAS 18, para implantação 
e monitoramento do Programa Mais Acesso à Especialistas, conforme a lista abaixo: 

I. Antônio Martins de Oliveira - DRS III Araraquara – Diretoria 
II. Mary Cristina R Lacorte R Pinto - DRS III Araraquara – CPAS 
III. Isabela Carolina Galli Sedenho - DRS III Araraquara – NR 
IV. Tatiane da Silva Gubbiotti - DRS III Araraquara - NMDIS 
V. Thiago Ferreira de Campos Silveira - CIR Central – Araraquara 
VI. Aradrina de Oliveira - CIR Central – Rincão 
VII. André Luiz de Oliveira - CIR Central – Santa Lúcia 
VIII. Michelle Miorin Libero - CIR Coração – Descalvado 
IX. Nayara Naya Carreira - CIR Coração- Porto Ferreira 
X. Wander Bonelli - CIR Coração – São Carlos 
XI. Tatiana Ribeiro Coelho - CIR Noroeste – Borborema 
XII. Queila Pavani - CIR Noroeste – Ibitinga 
XIII. Daniela Ferreira - CIR Noroeste – Nova Europa 
XIV. Simone Parlangeli - CIR Noroeste – Taquaritinga 
XV. Rafaela Revoredo - CIR Noroeste – Tabatinga 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 



 

ANTONIO MARTINS DE OLIVEIRA 

DIRETOR DO DRS III ARARAQUARA 

 

 

Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.03.19.1.1.36.15.10.214.957533 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


